Quæres, quomodo cæli solidi aperiri potuerunt? Resp. *Quomo-
do cæli aperiti.* Aliqui imaginantur eos vere fuisse apertos, quasi realiter eorum soliditas divisæ et discissa sit. Verum hæc est vulgo obriat, et in eos inducat, ideoque per baptismum nos ad tres caelestem vitam, et ad cælestia dona et bona vocari: ita *sas.* S. Thom. 3. p. q. 39. a. 5.

Secundo, alii censem per fulgura et fulgetra crebro a Deo immissa, visum fuisse hominibus ætherem dividi et aperiri; unde vox quasi tonitrum erupit: *Hic est Filius meus, etc.* Fayet Psal. 28. v. 3. et 6. in sensu allegorico: idque ad hoc, ut per haec terribilia prodigia populus extaretur ad intuendam hanc cæli aperturam, et audiendum vocem in Christum illapsam, iuxta illud Ps. 76. *Illuxerunt coruscationes tue orbis terre.* Sic ait Silius Italicus: *Ruptaque polo micta igneus æther, id est, fulgorat.* Et Statius: *Abrupta tremiscent fulgura, et altritus subita face rum-pitur æther:* ita Prado in Ezechiel 1. 1.

Tertio, alii censem cælos realiter non fuisse apertos, sed per visionem intellectualem, vel imaginariam S. Stephano aliquæ inditam, uti Ezechielis cap. 1. 1. per visionem

aperti sunt cæli: ita Auctor imperfecti in Matth. 3. et S. Thomas loco citato. Verum quia in baptismo Christi vox fuit realis, æque ac columba; et Stephanus realiter oculis cornicore visidit Christum in cælis apertos: hinc

IV corporis vestrum. Quarto, ali melius censem in baptismo Christi visum fuisse verum quandam hiatum, hoc est, speciem aperturæ sensibili in supremâ aeris regione, ex qua vox illa de celo labi videbatur cum columba. Porro hiatus hic hoc modo factus est: fecit Deus partes aeris extremas et supremas densiores et lucidiores, ita ut ad illas terminari posset intuentium visus: aerem autem interiectum fecit manere rarorem, ita ut de more non videretur: hoc enim modo videbatur hominibus in aere esse hiatus, vacuum et apertura: ita Suarez 3. p. quæst. 39. a. 3. Euthym. Iausen, et alii in Matth. 3. Tales hiatus quasi spectra saepe apparent in aere, de quibus Aristot. et Philosophi in Meteoris. Verum quia Stephanus hic non tantum aereum, sed et celos omnes apertos vidit usque ad convexam superficiem cali empvrey, ubi vidit Iesum: hinc

V.
REUINA Quinto et genuine dico, cælos hic dici ei fuisse non scis-
os, sed apertos, id est patentes; quia nimur oculis
eius per Dei concursum supernaturalem elevatus, cælos
omnes quasi patentes penetravit, et porrectus fuit usque
ad celum empyreum, ut in eo clare perspicere Dei glo-
riam, et Iesum a dextris Dei. Sicut enim nos per aerem
apertum videmus remota, puma solem, lunam, astra; ita
Stephanus per cælos apertos, id est patentes et perspi-
cuos, vidit gloriam Dei et Christi: ad hoc enim dumtaxat
ei aperti sunt cæli. Porro hoc magna puritas, et fervo-
ris Stephani fuit indicium. Ait enim: *Video cælos apertos*,
q. d. Non timeo vestras, o Iudei, minas, nec mortem;
quia video cælum apertum, ut me in summa civitate ad glo-
riam aeternam suscipiat. Secundo, his verbis iuravit eos
ad penitentiam, q. d. Cælum aeterni gaudii, salutis et
felicitatis apertum est; vide te ut accurritis et intracatis
antequam claudatur, iuxta illud: *Dum lucem habetis, cre-
dite in lucem, ut filii lucis sitis*, Ioan. 12. Et: *Dum tem-
pus habemus, operemur bonum*, Galat. 6. Quod si tempus
hoc penitentiae neglexeritis, seictore Deum et cælo aspicere
vestra sclera, eumque fore indicem et vindicem, ut et cælo
in gehennam et tartara vos deturbet et precipitet. Ita
Moneta celebris Bononia Doctor, ad capessendum S. Da-

Moneta celebris Bononiae Doctor, ad capessendum S. Dominici institutum permotus est ciuiusdam ex eo concionatoris, hæc verba S. Stephani explicantis, voce, dicensitque: Ecce nunc celi aperti sunt volentibus iatreo; sed mox in eternum claudentur iti, qui hoc vite et bene agendi tempus neglexerint, uti narrant Chronicæ ordinis S. Dominici p. 1. lib. I. cap. 37.

ET FILIUM HOMINIS.) Id est, Christum, qui antonomastice vocatur *homo*, quia homo Deus. Querit S. Augustinus, 5. de *Sanctis*, cur S. Stephanius Christum vocaret *filium hominis*, et non potius *Filium Dei*, qui dignior est *titulus*? sed respondet: quia Iudei confitebantur *Filium Dei*, sed negabant *filium hominis*, id est, incarnationem Verbi: *Ut*, ait, *ad consulandum Iudeorum incredulitatem*, *ille Martyr ostenderet in celo*, *qui a perfidis negotiatis in mundo*, *et illi testimonium celestis servitus de-*

Folius
Stephani
moy vidi
lesum.

gabat in mundo, et ex te resumendum eadēs et veras uer-
rat, cui fidem terrona impieatis derogaret. Porro solū
Stephanum vidisse Iesum et gloriam Dei, docet S. August.
serin, 92, de diversis: *Solt. nīt, apparelat, et alii non ri-
debant, sed invidebant;* iuinitque Iudeos vidisse in fronte
Stephani crucem, quasi ea signatum esset tamquam signo
thau. Ezech. 9. Crux enim est signum Christi et Christianorum.
Censent nonnulli Christum exiliisse de celo, ac
propius necessitate, ut seipsum commode Stephanu sviden-
dum exhiberet. Verum contrarium videtur verius, scilicet

In celo cum suo loco mansisse in celo empyreio, ibique visum a Stephano. Primo, quia Stephanus vidit Iesum stantem iuxta gloriam Dei, id est, iuxta Dnum Patrem; gloriam autem suam Pater Beatus ostendit in celo empyreio. Secundo, quia vidit non celum, sed celos apertos, omnes scilicet, ait Petrus Damiani serm. de S. Stephano: ergo et empyreum, ut scilicet ibi videret stantem Christum. Tertio,

A quia Stephanus vidit locum Beatorum, in quem iam vocabatur per martyrium, in quo præsidet Iesus.

Dices, naturaliter oculus hominis aciem suam nequit porrigit tam alte et remote. Respondi iam et dixi super naturaliter a Deo elevatam, et eo usque extensam fuisse aciem visumque Stephani.

Quæres, Cur id dicit Stephanus Iudeis, qui Iesum non videbant, nec eum a Stephano videri credebant? Respond. Id dicit partim ex ardenti amore in Iesum, ac desiderio eo fruendi, q. d. Video Iesum amorem meum, me invitantem: ad eum anhelo et propero; quare non euro, immo desidero vestra saxe, ut per illa transeam et transvolem ad meum Iesum. Ita S. August. ser. 94. de diversis. Non tacuit Stephanus quem vidit, ut pereoniret ad eum quem vidit; quia festinabat mori pro illo, ut viceret cum illo, inquit idem serm. 95. Secundo, id dicit ex ingenti fiducia, zelo et fortitudine, q. d. Non contra me mortalem pugnatis, o Iudei, sed contra Iesum et Deum immorta-

Blem, qui e cælis vos vestram sceleram prospicil, ibique
stat ut vos iudicet et puniat, si in seclere persistatis: ita
S. August. serm. 98. de diversis. Tertio, id dicit, ut eos
invitem ad penitentiam, q. d. Iesus stat a dextris Dei,
tamquam advocatus peccatorum et penitentium: peni-
tentiam ergo agite, ut per cum veniam et misericordiam
consequamini. Quarto, ut resurrectionis Christi, quam
Iudei perneggabant, non tantum antritum, sed et oculatum
testem se esse ostendat, eni postmodum multos eruditos
sciebat, qui cius patientiam, sanctitatem, vultum an-
gelicum et martyrium vidissent.

**EXCLAMANTES AUTEM VOCE MAGNA CONTINUERUNT AU- Vers 11
RES SEAS.)** Greece προσεχότας, id est, horribili voce corvo-
rum more crocitanes, aut Petrus Damiani oral. de S. Ste-
phano. Nam ut ait Ecclesiast. cap. 27. 15. *Loquela mul-
tum iurans (multo magis blasphemans) horripilatorem
capiti statuet, et irreverenter ipsius obturatio aurium.* Hor-
rende ergo clamant, quasi qui horrendam audierint Ste-
phani blasphemiam, quod scilicet viderit oculos apertos,
et gloriani Dei, et Iesum stantem a dextris Dei, quem ipsi
pro maleficio habebant, et ut maleficum cruciverant.
CUDE continent aures, ne blasphemiam audiant. Aures
clauserunt et ad lapides cucurserunt, ait S. August. ser. 1.
de Sanctis. Ergo exclamant quasi inclinantes Deum, ut
tantum blasphemiam vindicet, et e caelo sideret: ita Glos-
sa. Addit S. August. ser. 98. de diversis, eos exclamasse
contra Iesum, quem Stephanus exaltabat, eumque bla-
phemasse. Hinc et pratorummodo ordine iuris, Stephanum
needum a Concilio damnatum, furentes rapinunt ad ne-
cem: licet Cajetan. asserat, id eos fecisse cum Pilati Prä-
sidis consenserunt.

EHCIENTES EUM EXTRA CIVITATEM.) Ne illam sua blasphemia contaminaret, iuxta edictum Domini Num. 24. 11. Ita Iudei censebant, sed revera extra civitatem ciebatur, quasi advena mundi, et non habens hic manentem civitatem: futuram enim tota mente quaerebat. Secundo, quis Ierusalem impia non erat digna tam sancto Martyre, aque ne mundus non est dignus vita ei morte iustum. Tertio, ut similis in hoc, uti ei in ceteris esset Christo, qui extra Ierusalem passus est, ut nos eligeret et vocaret de mundo ad celum: *Examen igitur ad cum extra estra, improverium eius portantes*, Hebr. 13. v. 12, et 13. Vide ibi dicta.

LAPIDARANT.) Quasi blasphemum. Sic blasphemus tem-^{versus} pore Mosis, iussu Dei extra eastr a tuto populo, in cri- minis excommunicatione, lapidatus est, Num. 24. 11. Hinc et Iudei dicunt Christo: *De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, quod scilicet diceret se esse Deum et Dei filium.* Iohann. 10. 33. Porro S. Stephanus lapidatus est in valle Iosaphat, que inter montem Oliveti et Ieru-^{In valle} salem interiacet, iuxta torrentem Cedron: quia iuxta asperbat quas magna solet esse lapidum copia; ubi etiamnum lo- cens sanguine S. Stephani consecratus, magna veneratio ne colitur. Unde portam Ierusalem que ad hanc vallem vergit et ducit, peregrini et christiani Ierosolymæ degen-

tes, vocant portam S. Stephani. Id Lucianus in descriptione inventionis S. Stephani, se accepisse ait ex revelatione Gamalielis. Idem tradit Beda, Borchardus, Ceverius, Ausingus, Adrichom, Zwallardus, et alii in descriptione terre Sancta (et ex iis noster Villalpando tom. 2. in Ezech. p. 1. lib. 3. cap. 7. pag. 161.) e quibus addit noster Lorinus (quod et peregrini asseverant, idemque mihi Romæ asseveravit R. P. Melchior ab Helmont Antwerpensis, Franciscanus, qui quater Ierosolymam est peregrinatus, ibique dum habitat, qui et addidit, siga et effigiem capituli et scapularum S. Stephani lapidi, dum expirans retrorsum eaderet, impressa, etiamnum in eo ostendi, seque illa vidisse) ibidem ostendit lapidem, in quo B. Virgo cum S. Ioanne pro Stephano, toto lapidationis tempore preces fuderunt. Ergo S. Stephanus suam martyrii coronam debet B. Virginis, aquæ ac S. Paulus suam conversionem, quam moriens pariter impetravit ei S. Stephanus. Insuper eodem in loco in quo lapidatus est S. Stephanus, Eudocia Augusta ingentem basilicam exædificavit, ut testatur Evagrius lib. 1. Histor. cap. 12. et Nicephor lib. 14. c. 56. Addit Beda lib. de Locis sanctis cap. 3. quod Christiani Ierosolymis religiose asservarunt petram, super quam Iudæi lapidarunt S. Stephanum.

Praæclare S. August. serm. 2. de Sanctis: *In ipso, ait, tuerentis flore, decorum atatis sua sanguine purpuravit, videtur enim fuisse circiter 34. annorum: tot enim erat eius cognatus, coœvus et condiscipulus Saulus, ut mox dicam. Tam ergo Saulus, quam Stephanus, fuit coœvus Christo. Stephanus Graece, Latine corona appellatur. Jam coronæ non habebat, et ideo palmarum martyrii suo nomine præferebat.* Idem ser. 5. Cum, ait, S. Stephanus Martyr Domini, ab Apostolis ordinatis sit. Apostolos ipsos beata ac triumphali morte præcessit; ac si qui erat inferior ordine, primus factus est passione: et qui erat discipulus gradu, magister capil esse martyrio, complens illud Psalmis: Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Retribue enim volui primus Stephanus Martyr Domini, quod cum omni humano genere accepit a Domino. Mortem enim quam Salvator dignatus est pro omnibus pati, hanc ille primus reddidit Salvatori. Eodeum enim anno 34. quo Christus passus est 25. Martii, Stephanus creatus est Diaconus post Pentecosten, ac paucis post mensibus martyrium obiit. S. Antonia. 1. p. Hist. tit. 6. cap. 2. §. 4. et Adrichomius in Descript. terra Sanctæ p. 273. censem, eum obiisse die tertia Augusti, feria quarta. Verum errant, diem inventionis cum die mortis communitantes: corpus enim eius inventum est die tertia Augusti. Unde Baroniūs et alii passim censem, eum obiisse die 26. Decembris: tunc enim Ecclesia eius die natalem felicitatis aeternæ celebrat, nimur postridie nativitatis Christi. Idem testatur omnia Martyrologia, et Patres in homil. de S. Stephano. Ideo enim Christus natus est in terra, ut Stephanus nascetur et coroaretur in celo, ut docet S. Fulgent. ser. de S. Stephano. Addit Beda in Martyr. et ex eo Baron. postridie necis et triumphi S. Stephan, puta die 27. Decembris, eodem anno Christi 34. S. Iacobum fratrem Domini creatum esse Episcopum Ierosolymorum, ibique sedisse annis 29. irrepit ergo error in Chironicon Glyca, qui lib. 3. Annal. ex Hippolyto, et Nicephori lib. 2. c. 3. qui ex Eudocio scribunt, S. Stephanum anno septimo post Christum occubuisse; pro anno septimo enim ponendum est mense septimo.

Lapidatus est Stephanus die 26. Decembris, aut Christi die 34.

Encomia S. Stephani.

Tropol. Nyssenus tract. de Beatitud. docet S. Stephanum initiasse illam Christi beatitudinem: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum calorum.* Idcirco, ait, magnus ille Stephanus gaudet lapidibus undique petitus, ac vultu suavem quemdam rorem, crebros lapidum ictus in modum floccorum nivis incidentium, corpore cupide excipit; ac benedictibus nefarios homicidas prosequitur, etc. currenti ei per confessionem, quod scrupulat ostenditur, cælum apertum. Idem orat. de S. Stephano: *Per omnia, ait, magnitudine animi atque indolis excellebat, ira quidem lenitatem, mi-*

nis vero despiciens, mortis terrori vilx contemptum, odio dilectionem, malevolentiae benevolentiam, columnæ veritatis prædicacionem, malevolentie opponens. Et inferius: Nam orbe lapides undique conicentium, quasi corona cinetus, ita accepit id quod agebatur, quasi corona victorix præmium in manibus adversariorum necteretur. Hinc pro corona lapidum ferientium, accepit coronam lapidum pretiosorum, iuxta illud: Posuisti in capite eius coronam de lapi- de pretioso, Psal. 20. 4. Et S. August. serm. 94. de diversis: Quando, ait, B. Stephanus pro Christo primus sanguinem fudit, quasi corona processit de celo, ut cam sumere sequentes in premio, qui præcedentis pietatem imitarentur in prælio. Impleverunt postmodum terram crebra martyria. Quicunque postea sanguinem pro Christi confessione fuderunt, imposuerunt coronam illam capiti suo, et ean secuturis integrum servaverunt.

Symbol. ibidem S. Augustin. et serm. 92. *Ad lapides, ait, curabant, duri ad duros; et petris lapidabatur, qui pro petra, qui Christus est, moriebatur: et a lapideis, qui legem acceperant in lapideis tabulis.*

Denique S. August. serm. 31. et 32. de diversis, scribit lapidem qui cubitum S. Stephani ferierat, a quadam Stephani viro pio, qui lapidationis eius presens fuerat, delatum Anconam, Italiae urbem, mulius miraculis claruisse, nimirum decebat ut lapis cubitalis in urbe cubitali poneretur, eamque tueretur. Ancona enim dicitur ab ἀρχαῖν, id est cubito, quia in ipso flectentis se oræ cubito sita est, ait Plin. lib. 3. cap. 13. Huius lapidis accepti festivitatem a præcis temporibus celebrant die 3. Augusti, in quem postea diem incidit inventio S. Stephani, quam proinde eodem die recolit Ecclesia.

ET TESTES DEPOSERENT VESTIMENTA SUA.) Syrus, ipsorum, non Stephani, uti ait S. Bernard. serm. de S. Stephano, dicens per contactum vestimenta S. Stephani, æcum ac per eius preces, Saulum fuisse conversum: vestimenta, scilicet extima, qualia sunt pallia, ut expeditius lapides vibrarent: hæc enim significavit vox Graeca φάτια.

C SECUS PEDES ADOLESCENTIS, QUI VOCABATUR SAULUS.) Saulus lapidationis fuit dux et choragus, quin indigne fererat Stephanum cognatum et condiscipulum suum, a se suaque lege et schola defecisse; insuper eloquentia, sapientia et miraculis, ab eo iam Christiano se superari videbat; quare lapidationis fuit inventor, ideoque non contentus se solo illam lapidare, omnium lapidianum vestes servans, per omnes cum lapidabat. Ab ipso, ait S. August. serm. 1. de Sanctis, omnium lapidianum vestimenta servabantur, ut tamquam in manibus omnium ipse lapidare videbatur. Idem consiletus Saulus iam factus Paulus cap. 22. 20. *Et cum funderetur sanguis Stephanus testis tui, ego astabam* (Graece, επεῖτος, id est, superstabam, hoc est, prærambo) *et consentiebam, et custodiebam vestimenta interficiens illum.* Unde S. Fulgentius serm. de S. Stephano, ait eum occisum lapidibus Pauli.

Porro Saulus vocatur adolescentes, Graece νεῖται, id est, iuvenis, aut vir iuvenili audacia et robore prædictus, quia erat 34. annorum. Nam post tolidem annos, occisus est a Nerone anno regni eius 13. cum universim esset 68. auorum, ut tradit S. Chrysostom. homil. de Præcipibus Apostolorum tom. 5. Sit Pythagoras adolescentiam extendebat ab anno vigesimo etatis usque ad quadragesimum. Unde et Cicero liber. de Senect. adolescentiam extendit usque ad senectutem: *Qui enim cilius, ait, adolescentia senectus, quam pueritia adolescentia obrepit.* Idem orat. 23. Isocratem nunc virum vocat, nunc adolescentem. Adolescentes, ait, etiam nunc, o Phædre, Isocrates est; sed quid de illo augurer, libet dicere. Et paulo post: *Inest enim natura philosophia in huīs viri mente quædam.* Hæc de adolescenti Socrates apud Cicero. auguratur. Alioquin a Physicis et Medicis adolescentes proprie quis discitur, a fine pueritiae, scilicet ab anno 12. usque ad 23. quædam scilicet homo crescit in longitudine: cum enim prevexit, adultus vocatur.

DOMINE IESU SUSCIP SPIRITUM MEUM.) Ut eum victo-vers. 59.

Lapis S. Stephani. Ancone.

Iesus
suorum
except
animas.
Modus
recto
moriens
di.

rem, quasi agonotheta sistas Deo Patri, corona gloriae de-
corandum, q. d. ait S. August. serm. 93. *Tibi vixi, tibi*
morior: quia adiuvisti me, vici quem suscipe: accipe spi-
ritum meum de manu eorum qui oderunt tuum. Et serm.
31. *Fecisti me victorem, recipe me in triumphum: illi per-*
sistetur, tu suscipe: illi cincuit, tu intromitte: dic spi-
ritui meo, intra gaudium Domini tui. Hinc multo ceuent
Christum suorum servorum et servorum animas statim a
morte excipere, easque quasi fructus laborum suorum Deo
Patri offerre. Nota hic optima morienti formam. Primo,
non de corpore, sed de spiritu curam gerit: contrarium
faciunt impii. Secundo, fidem proficit. Iesum vocans
Dominum, scilicet creatorem, redemptorem et salvatorem
suum, totiusque mundi. Tertio, spem in eum desigens, i-
psum invocat, meritum suis diffidens: hinc vocat eum le-
sum, qui scilicet velit et possit eum salvare. Quarto, per
anorem ei animam spiritumque resignat.

Quocirca Christus resignatum sibi a sois spiritum ex-
cipit, ae qua homo pergit particolare eius iudicium, in
quo cumdem celo adjudicat beatum, ac eum triumpho in
celum traducit; sin adhuc aliquid purgandum habeat, ad
Purgatorium, ut expiatur transmittit. Porro haec facit vel
per se, vel potius per angelos. Nam si per se id faceret,
cum singulis horis, et saepe momentis, plurimi per orbem
moriantur, deberet Christus singulis momentis ad singu-
los morientes et celis descendere, in eo eum eodem momen-
to multi in variis locis moriantur, deberet simul ad varia
loca descendere, seque multoties replicare. Quare Bar-
thol. Sibylla in Speculo peregrini, quest. decade 1. cap.
quest. 9. censem, Christum hoc particolare iudicium cu-
iusque committere angelu custodi eiusdem, ut is deinde
eum pro meritis vel ad celum, vel ad Purgatorium, vel
ad infernum deducat, aut dannioni deducendum tradat.
Hoc enim ad angelii custodiam pertinere videtur, eiusque
esse finis et clausula. Alii censem hoc iudicium ab ipso
Christo, manente in celo empyreo, fieri per mentalem
Christi locationem; sicut angelus ad angelum, licet remo-
tissimum, mentaliter loquatur, ut dixi Zachar. 12. 10.
Iudicium vero universale in fine mundi per se peragetur Christus;
unde ad illud omnibus Angelis et Sanctis comita-
tus, et celo gloriosus descendet, Matth. 25. 31. Nonnullis
tamen illustrioribus Sanctis morientibus Christus per se
apparuit, eorumque animas exceptit. Audi exempla selecta.

S. Pantaleon Martyr in ligno suspensus, ferreis lani-
tus nungulis, tam padibus ustulatus, oculis in celum inten-
tis orans, vidit Christum in habitu Hermolai sui magistri,
qui eum ad martyrium animabat: *Ego enim, ait, tecum sum in omnibus, que propter me pataris;* ut habet vita eius apud Surium die 27. Iulii.

S. Menne Martyri eum oculi effonderentur, evelleretur
lingua, earo dilaceraretur, apparuit Christus atque omnia
ipsi membra restituit, et sanavit, hortatusque est ad con-
stantiam, promittendo ei praesentem suam opem et auxi-
lium, uti habet eius vita apud Surium die 11. Novemb.

S. Barbara in carcere apparuit Christus, snoque splen-
dore carcerem illustravit, ac plagas sanavit, animando eam
ad instans martyrium, pollicens praesentem suam opem.

S. Elisabeth Hungarorum regis filia, oculis in celum
intensis vidit Christum, ab eoque audivit: *Bono animo es-
ta filia, ego tecum sum. Cui illa: Ha Domine, tu mecum, et
ego tecum.* Eideum post vitam multis annis religiose trans-
actam Christus apparuit, dixitque: *Veni sponsa, caeli-
thalam potire.*

S. Tarsilla amita S. Gregorii, ut ipse refert lib. 4. Dia-
log. cap. 16. moriebus, sursum respiciens lesum venientem
vidit, et cum magna animadversione carpit circumstanti-
bus clamare, dicens: *Recedite, recedite, Iesus renit. Cum-
que in eum intendere quem videbat, sancta illa anima e
corpore est egressa. Tantum subito fragrantia miri odoris
aspersa est, ut ipsa quoque suavitatis ostenderet, illuc au-
storem suavitatis venisse.*

Sic S. Dionysio Areopagitae crucifixio, in carcere appa-
ruit Christus insolita luce coruscus, eumque ad ultimum

A martyrii agonen constanter obeundum animavit.

S. Antonius de Padua agens animam cecinit: *O glorio-
sa Domina, excelsa super sidera, etc. deinde sublati oculi,
eos in celum fixe intendit. Rogatus, quidam aspi-
ret? Video, inquit, Dominum meum, ac mox feliciter in
Domino obdormivit anno Christi 1231.*

S. Eligius Episcopus Noviomensis, moriens oculis in
celum intentis: *Aude dimittis, ait, servum tuum Domi-
ne, secundum verbum tuum in pace. In manus tuas com-
mendo spiritum meum. Tu sis quia semper spes mea fuit
in tua misericordia, et fides mea in tua credulitate per-
mansit. Et nunc quoque in confessione sancti tui nominis,
extremum Christo anhelitum meum effabo. Suscipe ergo
me secundum magnam misericordiam tuam.*

S. Arnulphus Suessionis Episcopo e vivis migrante, col-
la contremuit; contremisceente Everolpho Presbytero: *Ne
pavas, ait, dilecte frater; sunt enim hæc omnia divina
majestatis signa. Et mox iterato terra moto: Sub prima,
ait, quassatione B. Petrus Apostolus ad me venit, signifi-
cans mihi peccata remissa, et vilze januam patere. Adcat
Beatorum frequens catus laudes divinas continent modula-
tantum. Sub altera quassatione cum multis angelicis spiri-
tibus S. Michael me incisit, pollicens se ducere me ad beatam
vitam ingressurum. Tertia concussione adfuit Domina
nostra, vera misericordia mater, multis stipula S. Virgi-
num agminibus, benignissima me voce certiorum faciens de
anima mea inter Assumptionis etus gaudia in celos trans-
ferenda. Quare in festo Assumptionis B. Virginis expirau-
s, ab ipsa assumppta est in celum.*

S. Nicolaus Tolentinas sex totis ante obitum mensibus,
paulo ante nocturnas preces singulis noctibus suavissi-
mum angelorum concentum audiuit, qui illi pragustum
futuræ vite præbebat. Unde ipse ingeminabat: *Cupio dis-
solvi et esse cum Christo. Iamque in extremo spiritu ge-
stiens et exultans, rogatus causam, attonitus rei magni-
tudine, vixque pre gaudio sui compos, respondit: Domi-
nus meus Iesus Christus, S. Matris uxus et Augustino Patri
nostro innixus dicit mihi: Euge serve bone et fidelis, in-
tra in gaudium Domini tui; in quibus verbis expiravit.
Ita habet eius, et extororn vita apud Surium et alios.*

POSITUS AUTEM GENITUS.) Et genotlexione ostenderet vers. 59.
summum curam, dolorem, compassionem et compunctionem,
ut ea Saulo sevienti et Iudeis obstinatis veniam im-
petaret, ait S. Chrysost. orat. 2. de Parasceve. Nota. S.
Stephanus pro se oravit stans, pro hostibus vero genu flexit.
Causam dat S. Augustin. respondens in persona Ste-
phanii serm. 2. de Sanctis: *Pro me stans oravi, quia pro
me qui recte Deo serviri, orando et impetrando non labo-
ravi; quia qui pro iusto orat, non laborat, ideo pro se stans
oravit. Ventura est ut oraret pro Iudax, pro interfectoribus
Christi, pro interfectoribus Sanctorum, pro lapidatori-
bus suis, attendit tam multam et magnam esse impietatem
ipsorum, quæ difficile condonari posset, genu flexit, et
ait: Domine ne statuas illis hoc peccatum.*

CLAMAVIT VOCE MAGNA.) Quantum vires illo articulo
deficiente, ferebant: nam eum hac voce exspiravit: alio-
qui miracula speciem habet, quod in morte quis elamet,
uti miraculum fuit in Christo, quod exspirans clamaret:
Pater, in manus tuas commendō spiritum meum. S. Aug-
ustin. 99. de diversis, addit Stephanum clamorii miscuisse
lacrymas, ideoque efficax fuit eius oratio.

DOMINE NE STATUAS ILLIS HOC PECCATUM.) Non orat
Stephanus, ut Deus peccatum, puta homicidium Iudeorum,
non astimet peccatum, nec homicidium: hoc eum
est impossibile. Deoque iniurium; quia tribuit ei perva-
sum de peccato iudicium, ut scilicet iudicet peccatum non
esse peccatum: sed ne statuas, id est, ne statuas sixisque
oculis illud intuearis, q. d. Ne queso firmiter et peren-
niter coram te hoc scelus maneat, sed cito ab eo oculos
averte, illudque condona, convertendo meos lapidores ad
prudentiam. Secundo, ne statuas culpam eorum ad pen-
nam, hoc est, noli eos punire obdurate et morte æter-
na, quam mercutur: sed pœnam cum culpa eis remitte-
17

Stant enim fixe ante Deum peccata, quasi vindictam pertentia: statuantur, quasi maleficiorum statua inarmore, cum peccator in iis obfirmatur, obduratur et moritur; ita ut maneat irremissa, ut plectantur igne aeterno. Ex adverso de bonis Cornelii operibus dicitur cap. 10. 4. *Orationes tue et elemosynae tue ascenderunt in memoriam in conspectu Dei.* Gracum *et cetera* multa significat, nimur sistere, statuere, firmare, finire, erigere, appendere, ponderare; et omnibus his modis hic accipi potest, q. d. Ne sisistas, ne firmes, ne finias hoc eorum peccatum, ne scilicet sinas eos in illo finire vitam, et damnari; ne erigas in statuam et monumentum eorum malitiam et vindictam, ne appendas, ne ponderes in rigido tua iustitiae lance hoc scelus, sed excusa quasi commissum per passionem et ignorantium, ut eis clementes veniam concedas.

Stephanus imitatur Christum, quem stantem in exilio intubebatur, ait Nyssenus, qui in cruce pro suis crucifixoribus oravit: *Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* Putas, ait S. August. serm. 94. de diversis, verba ista audiebat Paulus? audiret subsannans, sed irrisit. Hilary. Arelat. serm. de S. Stephano dicit, nescire Stephanum nisi irasci, per quos sibi videret aulam regni caelestis aperiri, per quos se aeternis saeculis intelligeret consecrari: et sic ex oculis novum ramum cœpisse inferri, ut olivam veterem nollet abscondi.

Notat S. Fulgentius ser. de S. Stephano, arma quibus contra Iudeos pugnavit Stephanus, et vicit, fuisse charitatem, presertim erga suos hostes et lapidatores: *Per charitatem Dei, ait, saevientibus Iudeis non cessit: per charitatem proximi pro lapidantibus intercessit.* Per charitatem arguebat errantes, ut corrigerentur: *Per charitatem pro lapidantibus orabat, ne punirentur.* Charitatis virtute subnixus vicit Saulum crudeliter saevientem, et quem habebat in terra persecutorem, in calo meruit habere consorem. Sane ardentissime fuit haec Stephani charitas, que furorem ardentissimum Sauli et Iudeorum vicit et superavit. Voluit enim Deus in Stephano quasi in Protomartyre, ceteris omnibus Martyribus secuturis dare illustre fortitudinis, patientiae, innocentiae, et cæterarum virtutum exemplar, ac presertim charitatis, qua tortores suos converterent, ut si fecit S. Paulus, S. Iacobus, et passim alii Martires.

Nat secundo, S. August. serm. 1. de Sanctis efficaciam orationis S. Stephani: *Si S. Stephanus, ait, non orasset, Ecclesia Paulum non haberet: sed ideo electus est Paulus, quia in terra inclinatus exauditus est Stephanus.* Et ser. 3. docet looge amplius Stephanum planissime scelus hostium, quam suos dolores, ideoque pro illis tam impense et ferventer orasse. Plus, ait, dolebat illorum peccata, quam sua vulnera: plus illorum impietatem, quam suam mortem: *Et recte plus: in illorum quippe impietate erant multa quæ plangi potuissent, in illius autem morte non erat quod debuisse doleri.* Illorum impietatem mors sequebatur extrema, huius autem mortem vita perpetua.

Nat tertio, efficacissimam esse orationem ardentem, quæ funditur pro inimicis, qualis fuit haec Stephani: tum quia ipsa est actus difficillima et eminentissima charitatis: tum quia eam Deus nobis consuluit, imo imperavit Matth. 5. 44. tum quia iniuria haec propriæ tangit hominem. Si ergo es Iesus, ius et actionem suam, contra ledentem remittat, imo oret, ut et Deus remittat, cogit quasi Deum ad remittendum: Deus enim homine lounge clementior est, et videri vult. Quocirca haec Stephani oratio impetravit et quasi peperit Paulum, eumque fecit Apostolum orbisque doctorem. Quocirca Cardin. Vitriaco in Vita S. Mariae Oigniacensis lib. 2. cap. 11. scribit, eam in extasi cognovisse, S. Stephanum S. Pauli decollati animam excepsisse, et Deo obtulisse: *Dicebat, ait Vitriaco, cum de B. Stephano Protomartyre caneret, quem paradisi rosarium appellabat, illi sub mortem oranti Dominum promulnere deditus S. Paulum: et S. Paulus peracto martyrio e corpore excedente, S. Stephanum adfuisse, eiusque spiritum obtulisse Domino, atque dixisse: Domine hoc ingenti*

A et singuli munere, tu me donasti; ego vero multiplici fructu auctum tibi illud reddo.

Oratio ergo pro inimicis apud Deum est potentissima, eumque pena cogit ad parendum inimico: quia pure fit ad gloriam Dei, itaque e mera, pura putata charitate proficisciatur: nullus enim hic se miscet amor sui, vel amor naturæ; quia contra naturam sua benevolentia et beneficentia tendit in hostes naturæ, quibus Deo ignosci et benefici optat et orat, ut Deus per hoc glorificetur; ut revera haec summa est Dei gloria, puta clemencia divina, qua ex inimicis suis et nostris facit amicos, immo filios et heredes suos; quam proinde poscenti concedit Deus, qui gloria divina est zelotes magis quam nos, uti par est, iustum et sanctum.

Probabiliter opinatur OEcum. non solum Saulum, sed s. Stephanus et plures alios lapidatores Stephani, per has eius preces patrum veniam, gratiam et salutem esse adeptos. Hinc denique orationem S. Stephanus singularis, potensque est patronus et advo-catus eorum, qui suos inimicos æque ac homines sclerostibus et obdurate, uti sunt Iudei, convertere satagunt, uti obstinatos et martyrio constat; id enim ipse suo zelo, exemplo et martyrio meruit, eum ergo invocent.

Narrat Baron. anno Christi 418. ex Severo Episcopo Eumenio. Maiorica insulæ, reliquis S. Stephani Maioriam (quæ plures urbs est in Maiorica) illatis omnes Iudeos, quorum numerus erat 540. per miraculum suisse conversos, cum nimis viderent suis saxis, quæ quotidie iacebant in Christianos reliquias gestantes et comitantes, neminem laedi; et Dei vindicta ignem calitus in Synagogam suam immiti. Simile est quod scribit S. August. lib. 22. de Civ. c. 8. Martialem virum honoratum, a gentilismo ad Christianismum, cui antea semper restiterat, a genero et filia suisse conversum per invocationem S. Stephani, perque flores ex altari S. Stephani desumptos, et capitii Martialis, cum ager decumberet, suppositos; adeo ut deinceps perpetuum in ore haberet ultima S. Stephani verba: *Christe accipe spiritum meum.*

ET CUM HOC DIXISSET, OBDORMIVIT IN DOMINO.) Quasi mori et quiescere nequiret, nisi prius hostibus bene precatus, veniam a Deo impetrasset. Nota. S. Paulus Christianos morientes vocat dormientes. 1. Cor. 15. et 1. Thess. 3. quia eorum mors non tam mors est, quam somnus, ob spem brevi futuræ resurrectionis, interim anima transcunte ad requiem et gloriam æternam, ut in visione et fruitione Dei felix et beata conquiescat, dicatque cum Psalm. Ps. 3. *In pace in idipsum dormiam et requiescam.* Ubi S. Augustin. *O in pace! inquit, o in idipsum! o dormiam et requiescam!* Hinc fidelium pius est mos, ut aliquo e suis morienti non dicant, Talis mortuus est, sed, *Obdormivit in Domino.* Felix somnus, ait Petrus Damiani orat. de S. Stephano, cum requie, requies cum voluptate, voluptas cum æternitate. Nam ut dicitur Psalm. 126. 2. *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini.* Et Apoc. cap. 14. 13. *Belli mortui qui in Domino, id est, in Domini fide, gratia et siuu, quasi viva eius membra, moriantur.* Vide ibi dicta.

Hic fuit finis, hic triumphus, haec coronis et corona primi Christi athletæ, S. Stephani, quem S. August. Nyssenus, Fulgentius, Emissarius, Chrysolog. Bernard. Nicetas et alii suis homiliis prosecuti, miris encomiis celebrarunt.

Miracula post mortem per sacra eius lipsana et reliquias patrata magna et multa recenset S. Augustin. lib. 22. Civit. cap. 8. et hom. 7. de Sanctis, et Prosper. lib. de Prædict. dimidi temp. cap. 6. Gregor. Turon. lib. 1. Hist. cap. 31. Gennadius, Nicetas et alii plures. Porro iam inde ab eius obitu, tanto in honore et cultu apud omnes fideles fuit, ut S. Clemens lib. 8. Constit. cap. 33. scripsit, Apostolos sanxiisse, ut quotannis dies martyrii eius S. Stephanus publice festus celebretur. Unde S. Martialis Apostolorum discipulus altare S. Stephano in Gallia dedicavit, uti ipse ab Apostolo in ep. ab Burdigal. cuius exemplum secuta multe aliae Gallicanæ Ecclesiæ, nomine et titulo S. Stephani magnifica templa et basilicas exercent. Primus Hunga-

Atra
Stephani
fuerunt
charitas.

Vis pre-
cum S.
Stepha-
ni.

Oratio
pro ho-
stibus ef-
ficacissi-
ma, cur?

S. Ste-
phanus
suscepit
animam
Pauli,

rorum Rex et Martyr S. Stephanus, a S. Stephano et non
men, et regoam, et martyris lauream est adeptus, uti ha-
bet eius vita 25. Augusti.

Denique S. Dorotheus in Synopsi, asserit eodem die
cum Stephano occisum esse a Iudeis Nicareon Diaco-
num, et insuper duo Christianorum milia. De Nicareo
idem tradit S. Hippolytus lib. de 72. discipulis. Verum Mart-
tyrol. Rom. 10. Ianuarii, asserit Nicareon in Cypro es-
se occisum. Idem habet Menologium Græcorum 28. Iuli,
quod et addit, id eontigisse sub Vespasiano.

Ito nunc S. Stephane, ito pugil Christi, ito ad Iesum
tuum, pro cuius fide et amore tantum agnem obiisti. Ies-
sus te expectat ut coronet, qui speciat ut vinceres. Bo-
num certamen certasti, eurus consummasti, fidem ser-
vasti: accipe coronam gloriae. Ito Martyr fortissime in do-
mum fortium Dei. Ito Virgo castissime in superaum mon-
tem Sion: sequere cum choris S. Virginum Agnum quo-
cumque ierit: canta cum eis Canticum novum, ino illud

A ceteris præcine. Ito Christi Evangelista et præco in au-
lam cœlestem Christi. Ille victorem et felicem tuum spi-
ritum excipiet. Ille tibi saxa in gemmas convertet; pro
corona saxorum imponet capiti tuo coronam carbunculo-
rum, adamantium, soiaragdorun. Ille ab oculis tuis la-
crymas, a vultu sudore, a corpore cruentum omnem ab-
sterget: ille Deo Patri victorem te sistet, ut pro modo
agonis tempore æterni regni diadema accipias. Ito Proto-
martyr, ceteris iter in eccliam prie, viam ad triumphum
sterne: sequentur te ut ducem tota orbe per omnia futura
sæcula, innuera Martyrum agmina. Paucis horis fortiter
luctando te ipsum meritis, Apostolos gaudio, fideles
exemplo, Ecclesiam gloriam, orbem fama, angelos exulta-
tione, cælum civibus, paradisum Martyribus implesti et
condecorasti. Eia ex alto nos respice, ut tui certaminis
vestigia fortiter sequi, itaque gloria tuae bravium conse-
qui merearum. Amen.